
REGIONE. MARCHE
CONSIGLIO- ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag«
1

DELIBERA H. 810

SEDUTA N. 175

DATA 15/07/2019

LEGISLATURA N. X

Oggetto: Variazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del
Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo documento 
tecnico di accompagnamento

Il 15 luglio 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si è 
riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

Piero Celani - Vicepresidente X

Mirco Carloni - Consigliere 
segretario

X

Boris Rapa - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITÀ' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
2

DELIBERA N. g J Q s

Seduta n. 7 g

data 1 5 LUCh 2019

OGGETTO: Variazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio - 
Assemblea legislativa regionale e del relativo documento tecnico di 
accompagnamento

L’Ufficio di Presidenza

Visto il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione;

Ritenuto, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 15, comma 1 lettera b) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell'Assemblea legislativa regionale delle Marche;

Vista la deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 137/29 del 12 gennaio 2016 "Direttive per la gestione del 
bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs 118/2011 - competenze e procedure di 
approvazione;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall'articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
del dirigente del Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del Consiglio - Assemblea 
legislativa regionale e del relativo documento tecnico di accompagnamento secondo quanto indicato nel 
documento che, allegato sotto la lettera A alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di trasmettere la presente deliberazione al Servizio segreteria dell'Assemblea e delle Commissioni 
permanenti per la relativa comunicazione a II'Assemblea legislativa nonché ai dirigenti del Servizio 
Risorse, umane, finanziarie e strumentali, del Servizio Supporto agli organismi regionali di garanzia e 
della Posizione di funzione Organizzazione e personale per i rispettivi adempimenti di competenza.

Il Presidente dell'A
Antonio M

legislativa
nzo

Il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

- Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 I 
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

- Deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 726/151 del 27 novembre 2018 "Proposta di bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 de! Consiglio - Assemblea Legislativa regionale, Programma annuale e 
triennale di attività e di gestione 2019/2021 e documento tecnico dì accompagnamento"; deliberazione 
amministrativa del Consiglio n. 87 del 20 dicembre 2018;

- Deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 747/154 del 11 gennaio 2019 "Bilancio finanziario gestionale 
2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa

- Deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 765/158 del 15 febbraio 2019 "Bilancio finanziario gestionale 
2019/2021 del Consiglio - Assemblea legislativa Variazione di competenza di cassa e del documento 
tecnico di accompagnamento";

- Deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 781/184 dell'8 aprile 2019 "Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi ai sensi degli articolo 3 comma 4, articolo 63 commi 8 e 9 Dlgs. 118/2011 - Approvazione delle 
conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 e al bilancio di previsione 2019/2021, ai relativi 
documenti tecnici di accompagnamento e bilanci finanziari gestionali";

- Deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 137/29 del 12 gennaio 2016 "Direttive per la gestione del 
bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs 118/2011 - competenze e procedure di 
approvazione";

Motivazione

Il D.lgs. 23 giugno 2001 n. 118, concernente l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, all'articolo 51, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di I 
accompagnamento e del bilancio gestionale.

Sulla base di richieste pervenute dai dirigenti e di necessità valutate dall'ufficio di presidenza, risulta 
necessario provvedere ad apportare alcune variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del 
Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo documento tecnico di accompagnamento. E 
specificatamente:

a) occorre incrementare di € 8.000,00 il capitolo relativo alle Pubblicazioni e riviste del Consiglio, quasi 
completamente esaurito, per procedere come deciso con determinazione a verbale n. 1055 del 17 giugno 
2019 alla stampa di n. 300 volumi "Nuovi sentieri di sviluppo per l'Appennino marchigiano dopo il sisma";

b) occorre istituire un nuovo capitolo di spesa relativo all'affidamento all'esterno del servizio tipografico di 
stampa dei volumi da pubblicare nella collana "Quaderni del Consiglio" mediante accordo quadro per un I 
importo pari ad € 15.000,00 per il periodo residuo dell'anno 2019 e per un importo pari ad € 30.000,00 per 
l'anno 2020



REGIONE MARCHE
CONSÌGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELIBERA N. 8 1 0

Seduta n. 175 X

DATA l.Ll.lllZft
pag.

4

Trattandosi di variazioni tra programmi differenti e che prevede l'istituzione di un nuovo capitolo, sulla base 
di quanto disposto dalla deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 137/29 del 12 gennaio 2016 (Direttive per 
la gestione del bilancio del Consiglio regionale elaborato ai sensi del D.lgs 118/2011 - competenze e 
procedure di approvazione), la competenza è del medesimo organo collegiale.

In data 15 luglio 2019 l'ufficio di presidenza, con propria determinazione a verbale n. 1073 del 15 luglio 2019, 
ha deciso di approvare le variazioni del bilancio finanziario gestionale 2019/2021 del Consiglio - Assemblea 
legislativa nei termini specificati nell'allegata tabella A e di demandare al Servizio Risorse umane, finanziarie 
e strumentali la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge 
regionale 14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti.

Esito del l'istruttoria

Date le risultanze dell'istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l'adozione di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 
dell'articolo 3 della l.r. 14/2003, avendo verificato che i capitoli oggetto di riduzione presentano la necessaria 
disponibilità alla data del 15 luglio 2019.

Il sottoscritto, infine, visti l'articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 
presente deliberazione e, visti l'articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 
62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi

Il diriga
Risorse umane

Ar

) 
■umentali



DELIBERA N. 8 10 ?
Seduta n. 17 5 ■
DATA 1 » LOS,2019 Pag.

5

La presente deliberazione si compone di 6 pagine di cui 2 di allegati.

Il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa



REGIONE MARCHE
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA

ALLEGATO A

o
i

1

! 3.

» 

te

4.V

I
o

4?

s:>
f2?’ e 33

>■■■'■
;iì'
I

s
s
r. ’’

1 jl:
É is
i

! i £ ;?

& i
iti st £2

Ss*
2"J

Ì " H à

£

I

il
!

1 itei
rii aì

ADELIBERA N. 8 10
Seduta n. 175
DATA

pag.
6



R
EG

IO
N

E 
M

AR
C

H
E

<
> 
I—
<
__ ! 
(/)
<9 
LU 
__J

<£ 
LU 
—J

LU
LO 
LO
<

O

LO

ou


